Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS EXPEDIENTE

) 1 03 i-j

REQUERIMENTO N2  057/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de

Vossa Excelência que seja encaminhado expediente ao Senhor Secretário Municipal de

Saúde a fim de que seja indagado sobre os procedimentos adotados para condução de

pacientes para tratamento de saúde, fora do município, em especial para que sejam

respondidas as seguintes questões:

1) Existe uma entrevista inicial com o paciente para avaliação de sua

condição física para verificar a dificuldade de mobilidade para chegar

até o ponto de partida do Veículo Oficial do município que realizará a

viagem?

2) Existe alguma determinação para pegar na residência o paciente que

reside afastado da área com cobertura de Transporte Coletivo e não

possui condições financeiras de arcar com pagamento de outro tipo

de condução para chegar ao ponto de partida do veículo municipal no

horário pré-estabelecido?

As indagações são oportunas, tendo em vista diversas reclamações de

usuários do sistema de saúde que necessitam de tratamento fora do município e estão

encontrando dificuldade de se locomoverem até o Terminal Rodoviário, onde segundo

eles, é o local de onde partem os veículos oficiais que transportam pacientes para Belo

Horizonte e outras cidades, para tratamento de saúde.

SALA DAS SESSÕES, 10 DE MARÇO DE 2022.

EREAJXR VADO S LA

/dk/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3763-8100 - Fax (0**31)  3763-5732